
 

 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 

 

 

เรื่อง   
การติดต้ังบ่อดักไขมนับำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 

อำเภอโขงเจียม   จังหวัดอุบลราชธานี 



 
 

 
     

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 
เรื่อง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน 

บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

************************************** 

  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ ได้จัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วย
ไผ่    เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2562 โดยสภาองค์การบริหาร ส่วนตำบล
ห้วยไผ่         มีมติเห็นชอบ เม่ือคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ สมัยสามัญ สมัยที่ 4 
ประจำปี 2566 เมื ่อว ันที ่  30 พฤศจ ิกายน 2566 และนายอำเภอโขงเจียม ได้ลงนามเห็นชอบใน
ข้อบัญญัติดังกล่าว ต้ังแต่วันที่ 15 ธันวาคม 2566 แล้วนั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 จึงประกาศใช้ ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่  เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 โดยให้มี
ผลบังคับใช้ต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป 
 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่        ธันวาคม   พ.ศ.  2566 

 

 

      (นายทรัพย์ทวี   ซ่ึงพรม) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 

 
 

  



บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 

เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2566 
----------------------------------------------- 

หลักการ 

  รัฐบาลมีนโยบายในการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม โดยการเร่งรัดการควบคุมมลพิษจากน้ำ
เสีย ซ่ึงให้ความสำคัญกับการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือนและชุมชน เพ่ือเป็นการช่วยลดปริมาณ
น้ำเสียและเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น โดยการจัดการระบบน้ำเสียในอาคารเป็นการแก้ไขปัญหาที่
ต้นทาง และเป็นส่วนหนึ่งของการแก้ไขปัญหาคุณภาพของน้ำ ประกอบกับพระราชบัญญัติกำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๒ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒)    
พ.ศ. ๒๕๔9 กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่เป็นหน่วยงานหลักในการกำจัดขยะมูลฝอย     
สิ่งปฏิกูลและน้ำเสียและกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น แจ้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินการ
เก่ียวกับการบำบัดน้ำเสียในอาคารและครัวเรือนเพ่ือบังคับใช้กับผู้ที่จะปลูกสร้างอาคาร 
 

เหตุผล 

 

  เพื ่อให้การดำเนินการเกี ่ยวกับการติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเส ียในอาคาร   มีความ
เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน เป็นการป้องกันรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมและเป็นการช่วยลดปริ มาณ    
น้ำเสียตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ้น องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ จึงอาศัยอำนาจตาม
ความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบมาตรา ๒0 (๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
เพ่ือตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำ เสี ยในอา คาร   
พ.ศ. ๒๕๖๖ และบังคับใช้ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ต่อไป  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2566 
------------------------------------------------ 

       โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่  ว่าด้วยการติดต้ังบ่อดัก
ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์กา รบริหาร   
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติ มถึง  (ฉบับที ่  7) พ.ศ. ๒๕6๒ ประกอบมาตรา ๒๐ (๓)                      
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ โดยความเห็นชอบของ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ และนายอำเภอโขงเจียมจึงตราข้อบัญญัติไว้  ดังต่อไปนี้ 

       ข้อ ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่  เรื่อง  การติดต้ัง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2566”  

       ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่  ต้ังแต่วันถัดจาก     
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป   

       ข้อ ๓  บรรดาข้อบัญญัติ  กฎระเบียบ และคำสั่งอ่ืนใดขององค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่   
ซ่ึงขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

       ข้อ ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
“อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  ร้านค้า  ร้านอาหาร  สำนักงานหรือสิ่งปลูก

สร้างอย่างอ่ืน  ซ่ึงบุคคลอาจเข้าไปอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
“บ่อด ักไขม ัน”  หมายความว่า  ส ิ ่งที ่ใช ้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำ             

ซ่ึงผ่านการใช้แล้ว 
“การระบายน้ำ”  หมายความว่า  การผันน้ำ  การปล่อยน้ำ  การเทน้ำ  การสาดน้ำ   

หรือการกระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
“แหล่งระบายน้ำ”  หมายความว่า  ทางหรือท่อระบายน้ำ  ลำกระโดง  ลำราง  คู  คลอง 

แม่น้ำ  ทะเล  และแหล่งน้ำสาธารณะ  แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่ เป็นของเอกชนซ่ึงมีทาง เชื่อม ต่อ
หรือสามารถไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

“เจ้าพนักงานท้องถ่ิน”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 
       ข้อ ๕  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ

และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น  
       ข้อ ๖   ให้เจ ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕  ติดตั ้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐาน        

ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 
/ให้เจ้าของ…. 

 



-2- 
 

       ให้เจ ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั ้งบ่อดักไขมัน     
สำหรับอาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย  และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างให ม่
ในวันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ก็ให้ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

       ข้อ 7  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5  เก็บ  ขน  น้ำมัน หรือไขมันไปกำจัด
และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่ เสมอ 

 ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
       ข้อ 9  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบั ติ

ตามข้อบัญญัตินี้ 
       ข้อ ๑0  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำ เป็น

โดยพิจารณาถึงสภาพ  ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนที่ เช่น  พ้ืนที่ภูเขา พ้ืนที่
เกษตรกรรม  พ้ืนที่ในชนบท   

       ข้อ ๑1  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ
ออกประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่        ธันวาคม   พ.ศ.  2566 

 
 
 
             (นายทรัพย์ทวี  ซ่ึงพรม) 
     นายกองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยไผ่ 

 
 
       เห็นชอบ 

 
   (นายอุดมศักด์ิ   นวลศิริ) 
     นายอำเภอโขงเจียม 
 
 
 


